\*\*\*) De Odyssae versu π, 203 errare arbitror Passovium.

λέγειν et vulgari significatione et vovere, *I*, 682. *Ψ*,  
 863. — Εὐχεοθαι et gloriari et vulgari significatione,  
*K*, 461. *Φ*, 183. 501. — Φιλεῖν hospitio excipere, sed  
 etiam vulgari significatione. *Γ*, 207. *Z*, 15. *I*, 481. —  
 Ἀγάσσαστο invidit et admiratus est, *P*, 71. *H*, 41. —  
 Άκουειν et audire et obtemperare, ὑπακούειν. Quibus-  
 dam locis utrum voluerit poeta pro certo dici nequit.  
*P*, 245. Eadem dubitatio cadit in *Θ*, 97, ubi labo-  
 ranti Nestori ut subveniat Ulixem hortatur Diomedes:  
 ὡς ἔφατ' οὐδὲ ἐσάκουει πολύτλας δίος Ὄδυσσεως, ἀλλὰ  
 παρηγένετο. Utrum non audivit propter tumultum an-  
 noluit obtemperare hortanti? Hoc maluit Aristarchus;  
 nam mox cum omnes a navibus redeunt (266) Ulixes  
 non reddit, ut iudicandum sit dedita opera se de pugna  
 substraxisse. Ad *Θ*, 97. 266. — Διώκειν et persequi  
 et συντόνως ἔλαύνειν, *Θ*, 439. cf. *X*, 158. — Στυγεῖν  
 timere et abhorrere, *O*, 183 (ἡ δ. δτι τὸ στυγέοντα  
 ἀπὸ μιᾶς ἀρχῆς ἐν διαφορῇ μετάγεται, τοῦ μὲν δεδίσαιρ,  
 δταν δὲ εἰπῆ „σμερδαλέ εὐφωντα τὰ τε στυγέοντα θεοὶ<sup>περ</sup>“ ἀντὶ τοῦ μισοῦσι). — *P*, 272 notabilis usus voc.  
 μισεῖν, qui hoc uno loco invenitur „μισησεν δὲ ἄρα μι-  
 δηῖν καὶ κύρμα γενέσθαι“, i. q. μισητὸν ἡγήσατο. —  
*P*, 361 usus vocabuli σκέπτεσθαι notabilis „σκέπτεται“  
 διστῶν τε δοῦλον καὶ δούπον ἀκόντην, quasi circum-  
 spexit et cavit. — γιγνώσκων (ἀμφὶ ξ γ. ἐτάρους), *O*,  
 241 agnoscere, ἀναγνωρίζων. — Εἶξαι χαλάσσαι *Ψ*, 337  
 (εἰξατε τέ οἱ ἥντα χερσὸν). — Αἰδέσσεται *Ω*, 208 προσδέ-  
 ἔται ὡς ἵκετην cl. *X*, 124. — Άττειν αἰσθάνεσθαι, *A*,  
 582. *O*, 252. Cf. Nitzsch. T. II p. 111. — Λέγεσθαι  
 significat ap. Homerum ἀριθμεῖσθαι, διαλέγεσθαι, ἐγκο-  
 μηθῆναι, *N*, 276. *Θ*, 519. — Εἴσασθαι est ἀρμηθεί-  
 σθαι, ἐγνωθείσθαι, *M*, 118. *Θ*, 532. Et ad *O*, 544 δεισά-  
 θην ἡ διπλὴ δτι ἀμφιβολόν εστι πότερον ἐφάρμησαν —  
 ἢ ἔδοξαν. — Επίστασθαι pro δύνασθαι (dixerim potius  
 ἔχειν), *P*, 142. *N*, 223. *Φ*, 320. (Quod Porphyrius

habet ad *W.*, 389, *οὐδὲν μενοι* dubitat, nec eo res refellitur). Item Ἐθέλειν pro δύνασθαι, *Φ.*, 366. Πυθέσθαι audire (sc. non explorare). *B.*, 119. *K.*, 381. Quod hanc significationem apud Homerum dicit semper habere, vide ne Aristonici error sit. Quamquam enim Vossius videtur probare, ad hymn. Cer. 481, tamen quosdam locos aliter suadere arbitratur. Frequentissima quidem illa audiendi et accipiendo notio est.— Ἀγορεύειν quod proprie est in concione vel eonsilio dicere\*) ponit etiam abusive quando duo colloquuntur, *Σ.*, 368 (ubi pro ταῦτα l. ἐνταῦθα). — Διαχρίνεσθαι δικῶς χωρισθῆναι, δὲ Ζηρόδοτος συνήθως ἡμῖν τέταχεν (puto pro iudicium subire). *Γ.*, 99. — *T.*, 71 ἡ δ. δτι τὸ Ιανεῖν οὐκ ἔστι νῦν κοιμᾶσθαι. ἀλλ' ἐπανλίγεσθαι „ώς καὶ δγῶ πολλὰς μὲν ἀνπτους νύκτας ζαν ον“ (*I.*, 325). — Ανῆκε ἀντὶ τοῦ ἀφῆκε *Φ.*, 523. — *X.*, 25 ἡ δ. δτι τὸ Άλον ἀδιάχθην. — *X.*, 201 δτι τὸ Μάρφαι ἀπὶ ποδῶν ἔταξεν (*V.*). — Ἀεθλος; — *ov.* Apollon. lex. *H.*, p. 54 differentiam exponit. Ibi est: οὐδετέρως δὲ ἄεθλα τὰ ἀθλα κατὰ τὸ πλεῖστον

παλαιομοσύνης ἀλεγεινῆς θῆκεν ἄεθλα (*Ψ.*, 701) δθεν καὶ Ἀρίσταρχος ἀναγινώσκει μεῖζον ἄεθλον (*Ψ.*, 551). τὸ γὰρ ἔπαθλον θέλει δηλαῦν. Ergo fuerunt qui μεῖζον ἄεθλον scriberent\*\*).

\*) ἀγορήσατο nusquam aliter.

\*\*) Verba κατὰ τὸ πλεῖστον produnt mihi grammaticum aliquem qui speciosis locis se falli passus est (quaes sunt profecto *φ.*, 73. 106) ut ἄθλον apud Homerum etiam hic illic pro ἄθλος positum putaret. Sed Aristarchum certum est mihi nec illis locis deceptum esse (iam enim hunc melius cognovimus) nec eo, quod est *Ω.*, 160 ἄθλων οὐδὲ τε πολλὰ μετ' ἀνθρώπουσι πέλονται. Talia Aristarchus attenderat. Ad *H.*, 238 βῶν τὸ μοι ἔστι — notatum: δτι προτάξεις θηλυκὴν οὐδέτερον ἐπίγεγκε τὸ μοστικόν τὸ σημανδρινον, ὡς τὸ νερέλη δὲ μιν τὸ μὲν οὐποτε (Od. *μ.*, 74). Ceterum ἄεθλον

<sup>www.libtooc.com.cn</sup> Αέρματα *A*, 226 ἡ δ. ὅτι τὰ ὀχήματα νῦν χωρὶς τῶν ἵππων ἄρματα εἴρηκεν. — Ἀγών usurpatur pro ἀγωνις, συναγωγή, *H*, 295 (θεῶν ἀγών). *S*, 376 (θεῖος ἀγ.). De νεῶν ἀγών ad *I*, 239. 500. *O*, 428. *T*, 42. cl. *Ω*, 141. — Ἀγκάρι γωνία *I*, 702. — Λάματα dixit tabernacula (ὅτι κατεχούσικαν τὰς σκηνὰς οὐτως εἶπεν) *Ω*, 512. Item Οἰκος. *Ω*, 512. — Θέμιστες δίκαι *P*, 387. (Θέμις dea, concionibus praefecta *Y*, 4). Cyclopes ἀθέμιστοι (*i*, 106) καθὸ οὐ κοινοῖς χρῶνται νόμοις. Apollon. lex. p. 60. — Ἐναίλους τοὺς ποταμοὺς τοὺς ἐπιψήκεις. *Φ*, 283. — Ἐροπή, ut βοή. pro rugna *P*, 714. — Κασίγνητοι ἀνεψιοί *Ω*, 47. *O*, 545. — Γνωτός ἀδελφός *Ξ*, 485. *O*, 336. — *Ξ*, 219 ὅτι τὸ κατὰ τὸ στῆθος κόλπωμα τοῦ πέπλου Κόλποι εἶπε. Cf. *X*, 80. — Κόνις τέφρα *S*, 23. — Κόπρος σποδός *Ω*, 164. (*X*, 444. v. Apoll. l. *H*). — Λάρναξ pro σορός, urna *Ω*, 795. De eodem vocabulo observatum ad *S*, 413 διτι λάρνακα τὴν κιβωτόν. νεωτερικὸν γάρ ὄνομα ἡ κιβωτός\*). — Λόφος collum, hinc καταλοφάδεια *K*, 573. — Τέλος τόγμα *K*, 470. *S*, 298. — Ονείστα non ubique βρόματα (sic explicuerant glossographi), ἀλλὰ πάντα τὰ ὄνησίν τινά περιποιοῦντα, ὡς νῦν τὰ δῶρα, *Ω*, 367. — Οπλα et arma et quodcumque instrumentum. Neque enim dubitandum videtur quin quae in *B* leguntur ad *S*, 613. *T*, 21 ex *A* fluixerint. — Ήοινί dicitur etiam pro quovis pretio soluto, quamquam proprie est pretium pro caede solutum (et

---

pro ἀεθλος dixit Xenophan. Athen. p. 414. a (p. 60 Karsten) εἴτε τὸ δεινὸν ἀεθλον ὁ παγκράτιον καλέουσι. Sed Aeschyli locus Suppl. 1034 στυγερὸν δὲ πελει τόδε γ' ἀθλον incertus est: ibi corruptela latet.

\*) Schol. V ad *Ω*, 228 memorabile habet exemplum ut hi Aristarchum intellexerint: Αρισταρχος δέ ησι τὴν κιβωτὸν νεωτέραν εἶναι ὀγνοεῖ δὲ ὅτι καὶ Σιμωνίδης καὶ Εκαταῖος μέμνηται αὐτῆς!